
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   37Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Carlos 
Almeida Santos ag. trânsito 654.580.282-87 57214204 /2

Kátia da Silva Sá ag. trânsito 647.623.192-87 57214238 /2
Kleyton Gemaque 
Miranda da Silva ag. trânsito 484.912.252-34 57227943 /1

Marcos Aurélio 
Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2263/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268197;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente a complementação do 
deslocamento do Município de Itaituba para o município de 
Salinópolis no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especila por 
ocasião da “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jairo Nogueira 
da Costa

ag. 
trânsito 601.455.602-87 57201191/1

José Neto 
Santos Alves

ag. 
trânsito 639.271.012-49 57223373 

/2

Oclenio 
Fernandes de 

Lima

ag. 
trânsito 573.891.952-15 57227329 

/1

Valdir Amadeu 
da Silva

ag. 
trânsito 692.912.682-91 5827485 /2

Willian Cândido 
Félix

ag. 
trânsito 495.967.992-15 57224024 

/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2265/2018-DAF/CGP, DE 04/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/266855;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de: Soure de 13 à 17/07; Cachoeira 
do Arari 18 e 19/07; Santa Cruz do Arari 20 e 21/07; Salvaterra/
Belém 22/07 a 02/08/2018, a fi m de realizar ações concernentes 
a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Renata Silva 
Portugal ASSESSOR 623.801.172-68 54196989 /4

Jaime da Silva 
Ramos ASA 032.851.972-34 3264831 /1

Maria Dalva 
Cordeiro Pantoja

AUX.OPERAC.
TRÃNSITO 589.766.632-68 57198714 /1

Elvis Nazareno 
da Silva Miranda Assist.trãnsito 696.712.142-15 80845553 /1

Domingos Corrêa 
da Silva MOTORISTA 395.500.102-44 55586241 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2266/2018-DAF/CGP, DE 04/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/291974;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Soure de 18 a 31/07/2018, a fi m 
de realizar serviços de manutenção preventiva/corretiva dos 
equipamentos de climatização e limpeza do sistema de dreno 
dos referidos equipamentos no novo prédio da CIRETRAN de 
Soure.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Sérgio Antonio 
Lima Barros

AUX. 
OPERAC.

TRÃNSITO
180.409.182-00 57196682 /1

Raimundo Jorge 
dos Santos Brasil

AUX. 
OPERAC.

TRÃNSITO
397.209.182-68 80845696 /1

José Luiz Tavares 
da Silva AXT 032.881.022-34 3261638 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2268/2018-DAF/CGP, DE 04/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/284534;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia ( 17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Barcarena de 13 à 30/07/2018, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gilvan Rabelo 
Normandes

AG.FISC.
TRÃNSITO 333.453.172-49 57193929 /2

Franciana Maria 
Jatene Cavalcante

AG.FISC.
TRÃNSITO 094.858.802-00 57212348 /2

André dos Reis 
Piquet

AG.FISC.
TRÃNSITO 673.715.582-00 57198260 /1

Rosana Abreu 
Fernandes

AG.FISC.
TRÃNSITO 399.255.102-44 57226481 /1

Nilson José Mendes 
da Costa Filho

AG.FISC.
TRÃNSITO 613.139.632-91 57193841 /2

Nei Eduardo 
Trindade do 

Rosário

AG.FISC.
TRÃNSITO 391.816.262-15 57193274 /2

Max Sidney 
Benigno Monteiro

AG.FISC.
TRÃNSITO 227.635.112-87 5681898 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339477
PORTARIA Nº 1613/2018-DAF/CGP , DE 17/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171865;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município Moju no período de 03 à 10/06/2018, a 
fi m de realizar Formação de Professores das escolas Estadual e 
Municipal.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Nogueira 

Moura gerente 373.095.602-72 5304474/2

Maria de Nazaré 
Benício Gomes

Assist. 
transito 140.414.802-72 3154009/1

Maria do Carmo 
Fernandes Monteiro

Aux. De 
transito 425.733.002-34 57175752 /1

Marcicléia Farias 
Vieira

Assist. 
transito 686.020.902-00 54192313 /3

Paulo Higino da 
Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351/2

Cilene Pereira 
Oliveira

Assist. 
transito 303.331.132-68 55586944/2

Geraldo Sérgio de 
Assis adm 062.863.132-49 3262650/1

PAula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1614/2018-DAF/CGP DE 17/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária ao 

servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município Marapanim no período de 29/05 à 
04/06/2018, a fi m de que coordene as ações de fi scalização de 
trânsito que ocrrerá naquela localidade, conforme o cronograma 
de ações da DTO, durante a Operação Corpus Christi 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques 

Piedade Filho
Chefe de 

grupo 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1668/2018-DAF/CGP, DE 22/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/175809, anexo ao Processo nº 2018/221507;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 1312/2018-DAF/CGP, de 24/04/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor ADRIANO ARAÚJO DA 
SILVA para os municípios de Xinguara e Rio Maria,
onde se lê : Xinguara, no período de 03/05 à 10/05/2018.
leia-se : Xinguara, no período de 03/05 à 07/05/2018.
onde se lê : Rio Maria, no período de 11/05 à 17/05/2018.
leia-se : Conceição do Araguaia, no período de 08/05 à 17/05/201
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1736/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/133641, anexo ao Processo nº 2018/141300;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 962/2018-DAF/CGP, de 27/03/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor João Luiz Dias 
Albiqueruqe,
onde se lê : Parauapebas – 02/04/2018, São Félix do Xingú – 03 
e 04/04/2018, Parauapebas/Belém – 05 e 06/04/2018.
leia-se :Parauapebas 09/04/2018, São Félix do Xingú 10 e 
11/04/2018,Parauapebas/Belém–12 e 13/04/2018 PAULA IVANA 
FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1774/2018-DAF/CGP DE 28/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/167815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Mãe do RIo nos dias 27 
e 28/03/2018, a fi m de que realize vistórias nos veículos 
apreendidos para posterior liberação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gilvandro Cezar 

Sousa Alves vistoriador 707.460.792-49 57201

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1775/2018-DAF/CGP ,DE 28/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/231806;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas nos dias 07 e 
11/06/2018, Dom Eliseu – 12 à 14/06/2018, Ulianópolis – 15 à 
17/06/2018, Mãe do Rio/Belém – 18 à 20/06/2018, a fi m de que 
realizem vistórias técnicas para credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S nas localidades acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Polyanne Lyvia 
Nunes Oliveira

Assist. 
transito 756.879.412-15 57194039 /1

João Luiz Dias 
Albuquerque

Analista 
transito 726.097.372-20 57196791 /1

João Francisco 
Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


